Постановление Правления ПФ РФ от
04.12.2017 N 772п

"Об утверждении Перечня должностей в
Пенсионном фонде Российской Федерации и

его территориальных органах, при назначении
на которые граждане и при замещении

которых работники обязаны представлять
сведения о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а
также сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей"

(Зарегистрировано в Минюсте России
06.03.2018 N 50275)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 16.06.2022

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 6 марта 2018 г. N 50275

ПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 декабря 2017 г. N 772п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ДОЛЖНОСТЕЙ В ПЕНСИОННОМ ФОНДЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ
НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ РАБОТНИКИ

ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,
А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА)
И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 "О мерах по
реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1670; N 23, ст. 2892; N 28, ст. 3813; N 49, ст.
6399; 2014, N 26, ст. 3520; N 30, ст. 4286; 2015, N 10, ст. 1506; 2016, N 24, ст. 3506; 2017, N 9, ст. 1339),
разделом III перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые
граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г.
N 557 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст. 2542; 2012, N 4, ст. 471; N 14,
ст. 1616; 2014, N 27, ст. 3754; 2015, N 10, ст. 1506; 2016, N 50, ст. 7077; 2017, N 5, ст. 776; N 27, ст. 4019),
Правление Пенсионного фонда Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его
территориальных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых работники
обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правления ПФР от 4 июня 2013 г. N 125п "Об утверждении Перечня должностей в
Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые
граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей"
(зарегистрировано в Минюсте России 28 июня 2013 г., регистрационный N 28916);

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правления ПФР от 9 декабря 2013 г. N 399п "О
внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда Российской
Федерации" (зарегистрировано в Минюсте России 14 января 2014 г., регистрационный N 31016);

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правления ПФР от 17 сентября 2014 г. N 375п "О
внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда Российской
Федерации" (зарегистрировано в Минюсте России 5 ноября 2014 г., регистрационный N 34566);

пункт 2 изменений, вносимых в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.06.2022

Постановление Правления ПФ РФ от 04.12.2017 N 772п
"Об утверждении Перечня должностей в Пенсионном
фонде Российской Феде...

consultantplus://offline/ref=2423FE4782C370C6FEDFA31699FE4726936345598AA5374ECCC6EFBDDBD99E9DDF4F99B8130B9EA36E87D840DBAFBC8F4748423591F7DD9C1ET7M
consultantplus://offline/ref=2423FE4782C370C6FEDFA31699FE4726946541598CA3374ECCC6EFBDDBD99E9DDF4F99B8130B9FA26387D840DBAFBC8F4748423591F7DD9C1ET7M
consultantplus://offline/ref=2423FE4782C370C6FEDFA31699FE47269562415888A9374ECCC6EFBDDBD99E9DCD4FC1B4120D80A46D928E119D1FT8M
consultantplus://offline/ref=2423FE4782C370C6FEDFA31699FE4726966747598CA6374ECCC6EFBDDBD99E9DDF4F99B8130B9EA56A87D840DBAFBC8F4748423591F7DD9C1ET7M
consultantplus://offline/ref=2423FE4782C370C6FEDFA31699FE4726966540598AA9374ECCC6EFBDDBD99E9DDF4F99B8130B9EA56887D840DBAFBC8F4748423591F7DD9C1ET7M
consultantplus://offline/ref=2423FE4782C370C6FEDFA31699FE4726956A465C8BA1374ECCC6EFBDDBD99E9DDF4F99B8130B9EA66B87D840DBAFBC8F4748423591F7DD9C1ET7M
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правления ПФР от 21 сентября 2015 г. N 358п "О
внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда Российской
Федерации" (зарегистрировано в Минюсте России 9 октября 2015 г., регистрационный N 39252);

пункт 1 изменений, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правления ПФР от 11 мая 2016 г. N 420п "О
внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда Российской
Федерации в сфере противодействия коррупции" (зарегистрировано в Минюсте России 4 июля 2016 г.,
регистрационный N 42740).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Правления
ПФР Дроздова А.В.

Председатель
А.ДРОЗДОВ

Приложение

Утвержден
постановлением Правления ПФР

от 4 декабря 2017 г. N 772п

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ В ПЕНСИОННОМ ФОНДЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ
НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ РАБОТНИКИ

ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,
А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА)
И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

Раздел I

Аппарат при руководстве ПФР:

помощник Председателя Правления ПФР;

советник Председателя Правления ПФР;

советник Председателя Правления ПФР (уполномоченный представитель ПФР в федеральном
округе);

советник (Первого заместителя Председателя Правления ПФР);

советник (заместителя Председателя Правления ПФР).

Раздел II

1. Исполнительная дирекция ПФР:

1.1. Исполнительный директор ПФР;

1.2. начальник департамента (за исключением главного бухгалтера ПФР - начальника Департамента
казначейства), управления, отдела (самостоятельного);

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.06.2022

Постановление Правления ПФ РФ от 04.12.2017 N 772п
"Об утверждении Перечня должностей в Пенсионном
фонде Российской Феде...

consultantplus://offline/ref=2423FE4782C370C6FEDFA31699FE4726956A465C8BA2374ECCC6EFBDDBD99E9DDF4F99B8130B9EA56A87D840DBAFBC8F4748423591F7DD9C1ET7M
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

1.3. начальник Учебно-методического центра;

1.4. заместитель начальника департамента, управления, отдела (самостоятельного);

1.5. заместитель начальника Учебно-методического центра;

1.6. начальник отдела в составе департамента, управления;

1.7. заместитель начальника отдела в составе департамента, управления;

1.8. советник;

1.9. ведущий консультант, консультант;

1.10. главный специалист-эксперт.

2. Отдельные должности в Исполнительной дирекции ПФР:

2.1. Административно-хозяйственный департамент:

ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт, старший специалист, специалист.

2.2. Департамент обеспечения безопасности:

отдел контроля договорной деятельности, отдел по рассмотрению обращений граждан и
организации проведения проверок, отдел контроля распространения данных:

ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт, старший специалист, специалист.

2.3. Департамент правовой политики:

ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт, старший специалист, специалист.

2.4. Департамент кадровой политики:

ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт, старший специалист, специалист.

2.5. Первый отдел:

ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт, старший специалист, специалист.

2.6. Департамент по осуществлению закупок:

ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт, старший специалист, специалист.

Раздел III

Ревизионная комиссия ПФР:

Председатель Ревизионной комиссии ПФР;

заместитель Председателя Ревизионной комиссии ПФР;

начальник отдела;

заместитель начальника отдела;

ведущий консультант, консультант;

главный контролер-ревизор, старший контролер-ревизор, контролер-ревизор;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.06.2022

Постановление Правления ПФ РФ от 04.12.2017 N 772п
"Об утверждении Перечня должностей в Пенсионном
фонде Российской Феде...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

секретарь Ревизионной комиссии ПФР.

Раздел IV

1. Территориальные органы ПФР:

1.2. управляющий отделением ПФР;

1.3. заместитель управляющего отделением ПФР;

1.4. главный бухгалтер отделения ПФР;

1.5. заместитель главного бухгалтера отделения ПФР;

1.6. начальник главного управления ПФР, управления ПФР, отдела ПФР, центра ПФР
(самостоятельного);

1.7. заместитель начальника главного управления ПФР, управления ПФР, отдела ПФР, центра ПФР
(самостоятельного);

1.8. главный бухгалтер главного управления ПФР, управления ПФР, отдела ПФР, центра ПФР
(самостоятельного);

1.9. заместитель главного бухгалтера главного управления ПФР, управления ПФР, отдела ПФР,
центра ПФР (самостоятельного);

1.10. начальник управления, отдела, центра в составе отделения ПФР;

1.11. заместитель начальника управления, отдела, центра в составе отделения ПФР;

1.12. начальник отдела, руководитель клиентской службы (на правах отдела) в составе главного
управления ПФР, управления ПФР, центра ПФР;

1.13. заместитель начальника отдела, заместитель руководителя клиентской службы (на правах
отдела) в составе главного управления ПФР, управления ПФР, центра ПФР;

1.14. руководитель группы, руководитель клиентской службы (на правах группы) в главном
управлении ПФР, управлении ПФР;

1.15. помощник управляющего отделением ПФР;

1.16. главный контролер-ревизор;

1.17. старший контролер-ревизор;

1.18. контролер-ревизор;

1.19. главный специалист-эксперт.

2. МИЦ ПФР:

2.1. директор;

2.2. Первый заместитель директора;

2.3. заместитель директора;

2.4. главный бухгалтер - начальник Финансово-экономического управления;

2.5. заместитель главного бухгалтера - начальник отдела;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.06.2022

Постановление Правления ПФ РФ от 04.12.2017 N 772п
"Об утверждении Перечня должностей в Пенсионном
фонде Российской Феде...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2.6. начальник управления, начальник отдела (самостоятельного);

2.7. заместитель начальника управления, заместитель начальника отдела (самостоятельного);

2.8. заместитель начальника управления - начальник отдела;

2.9. начальник отдела в составе управления;

2.10. заместитель начальника отдела в составе управления;

2.11. ведущий консультант, консультант;

2.12. главный специалист - эксперт.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 16.06.2022

Постановление Правления ПФ РФ от 04.12.2017 N 772п
"Об утверждении Перечня должностей в Пенсионном
фонде Российской Феде...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Перечень должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Раздел I
	Аппарат при руководстве ПФР

	Раздел II
	1. Исполнительная дирекция ПФР
	2. Отдельные должности в Исполнительной дирекции ПФР

	Раздел III
	Ревизионная комиссия ПФР

	Раздел IV
	1. Территориальные органы ПФР
	2. МИЦ ПФР